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2017년 2월 17일(금) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.
(인터넷, 방송, 통신은 2. 16.(목) 오전 11시 이후 보도 가능)

배포일시 2017. 2. 16.(목) 담당부서 자동차항공과 

담당과장 이원주 과장 (044-203-4321) 담 당 자 김정호 주무관(044-203-4325)

’17. 1월 자동차 산업 동향

“설연휴 영향으로 전년 동월대비 생산․수출이 감소한 가운데 
내수와 부품수출은 소폭 상승세”

□ ‘17.1월 완성차 실적을 잠정 집계한 결과, 설연휴 영향으로 전년동월대비

근로일수가 감소(2~3일) 하여 생산과 수출이 감소한 가운데 내수와
부품수출은 소폭 상승하여 회복세를 보임

ㅇ (생산) 설연휴 조업일수 감소 등으로 전년 동월대비 14.2% 감소한
298,041대를 생산

ㅇ (내수) 설연휴 영업일수 감소에도 불구, 내수 전체는 전년 동월대비

0.2% 증가한 123,575대를 판매

- 특히, 국산차는 신차효과와 중대형차의 판매증가로 전년 동월대비
1.2% 증가한 106,261대 판매

- 반면, 수입차는 설연휴 영업일수 감소 등으로 전년 동월대비 5.9% 감소한

17,314대를 판매

ㅇ (수출) 설연휴 영향으로 수출도 감소하였으나, 중대형 및 SUV 차종의
수출호조로 대당 수출가격은 전년 동월대비 상승

- 수량기준 10.1% 감소한 179,395대, 금액기준 4.8% 감소한 28.6억 달러 수출

* 차종별 1월 수출량(전년동월대비): 대형(2,012대, 86.8%), 중형(9,141대, 13.3%),

CDV(6,654대, 12.0%), SUV(92,980대, 9.6%), 경형(20,775대, -5.4%), 소형(40,343대, -41.6%)
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- 국내업체의 해외공장 생산도 지속적으로 증가해 해외공장 판매량은

전년동월대비 5.1% 증가한 334,190대를 기록

* 17.1월 해외생산분 판매(전년동월대비): 현대(241,307대, 11.7%), 기아(92,883대, -8.9%)

□ 한편, ‘17.1월 자동차부품 수출은 조업일수 감소에도 불구하고 전년
동월대비 0.1% 증가한 19.6억 달러 기록

ㅇ 지역별로 완성차 현지공장 생산 확대, 기저효과 등으로 북미, EU, 중동
지역을 중심으로 부품수출이 증가

* ‘17.1월 수출(백만 달러, 전년동월대비) : 북미(599, 7.8%), EU(453, 1.4%), 중동(144, 87.1%),
아프리카(12, 79.3%), 중남미(85, △42.2%), 오세아니아(10, △40.5%), 아시아(573, △8.1%)

< 1월 자동차산업 총괄표 (단위: 대, %, 억 달러) >

구 분 ‘16.1월 ‘16.12월 ‘17.1월 전년동월비 전월비

생 산 347,375 434,850 298,041 -14.2 -31.5

내 수 123,379 186,035 123,575 0.2 -33.6

국산차 104,973 163,336 106,261 1.2 -34.9

수입차 18,406 22,699 17,314 -5.9 -23.7

수 출 199,649 298,504 179,395 -10.1 -39.9

(금액) 30.1 45.7 28.6 -4.8 -37.3

부품수출(금액) 19.6 21.7 19.6 0.1 -9.6

* 자료 : 한국자동차산업협회

 이 보도자료에 대하여 자세한 내용을 원하시면 산업통상자원부 자동차항공과 

김정호 주무관(044-203-4325)에게 연락주시기 바랍니다.
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참고 1  1월 자동차 생산 동향 

□ 설연휴로 인한 조업일수 감소 등으로 전년동월대비 14.2% 감소한
298,041대 생산

< ’16. 1월 이후 월별 자동차 생산 추이>

ㅇ 현대는 설연휴로 인한 조업일수 감소 등으로 내수와 수출이 동반 감소하여 전년
동월대비 27.2% 감소

ㅇ 기아는 계절적 비수기, 소형차종 모델노후화로 인한 판매 감소, 설연휴로 인한

조업일수 감소로 4.9% 감소

ㅇ 스파크, 크루즈, 캡티바수출감소등으로 6.4% 감소하였으나, 내수는 25.4% 증가

ㅇ 쌍용은 코란도, 렉스턴 수출감소로 11.2% 감소하였으나, 내수는 6.8% 증가

ㅇ 르노삼성은 QM6, SM6 판매호조 등으로 4.8% 증가

< ’17. 1월 업체별 생산 현황 (단위 : 대, %) >

구 분 ’16.1월 ’16.12월 ’17.1월
증 감 률

점유율 전월비 전년동월비

합 계 347,375 434,850 298,041 100.0 -31.5 -14.2
현 대 145,249 174,596 105,669 35.5 -39.5 -27.2
기 아 119,685 168,516 113,856 38.2 -32.4 -4.9
한국지엠 50,471 48,379 47,227 15.8 -2.4 -6.4
쌍 용 12,148 15,900 10,792 3.6 -32.1 -11.2
르노삼성 18,842 25,990 19,749 6.6 -24.0 4.8
기 타 980 1,469 748 0.2 -49.1 -23.7

* 자료 : 한국자동차산업협회
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참고 2  1월 자동차 내수 판매 동향

□ 설연휴 영업일수 감소에도 불구, 신차효과 및 중대형, SUV 판매증가로
전년동월대비 0.2% 증가한 123,575대 판매

< ‘16. 1월 이후 월별 자동차 내수 판매(국산+수입) 추이 >

ㅇ 현대는 설연휴로 인한 영업일수 감소로 아이오닉, 그랜저, G80 등을
제외한 주요 모델 판매 감소로 전년동월대비 9.5% 감소

ㅇ 기아는 영업일수 감소, K3 모델 노후화, K5, 스포티지 등 주력 모델
신차효과 약화 등으로 모닝, K7를 제외한 주요모델 판매 감소로 9.1% 감소

ㅇ 한국지엠은 신형 말리부, 캡티바, 트랙스 등 주요 모델 판매 호조로
25.4% 증가

ㅇ 쌍용은 티볼리, 티볼리에어 판매호조로 6.8% 증가

ㅇ 르노삼성은 QM6, SM6 판매호조 등으로 254.1% 증가

□ (수입차) 수입차는 17,314대(독일브랜드 57.8% 점유)로 전년동월대비
5.9% 감소, 계절적 비수기 등으로 전월대비 23.7% 감소
* 수입차 판매(대) : (‘15.1) 21,576대→ (’16.1) 18,406대 → (‘17.1) 17,314대
* 수입차 점유율(%) : (‘15.1) 16.3% → (‘16.1) 14.9 % → (’17.1) 14.0%

< ’17. 1월 내수판매 현황 (단위 : 대, %) >

구 분 ’16. 1월 ’16. 12월 ’17. 1월
증 감 률

전월비 전년동월비
내수판매 123,379 186,035 123,575 -33.6 0.2

현 대 49,852 72,161 45,100 -37.5 -9.5
기 아 38,505 49,600 35,012 -29.4 -9.1
한국지엠* 9,279 18,313 11,634 -36.5 25.4
쌍 용 6,571 10,700 7,015 -34.4 6.8
르노삼성* 2,101 14,078 7,440 -47.2 254.1
국산기타 837 1,066 700 -34.3 -16.4
수 입 차 18,406 22,699 17,314 -23.7 -5.9

* 자료 : 한국자동차산업협회, 수입차협회 / 한국지엠․르노삼성은수입 판매차 수치를 포함
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참고 3  1월 자동차 수출 동향

□ 선진시장 수요둔화, 소형차종 판매 감소 등으로 전년동월대비 10.1%
감소한 179,395대 수출

< ‘16. 1월 이후 월별 자동차 수출 추이 >

ㅇ 현대는 아이오닉, G80, 싼타페를 제외한 주요모델 수출 감소로 전년
동월대비 22.1% 감소

ㅇ 기아는 프라이드, K3 등 소형차종 수출 감소로 0.6% 감소

ㅇ 한국지엠은 스파크, 크루즈, 캡티바 수출 감소로 9.3% 감소

ㅇ 쌍용은 코란도, 렉스턴 수출감소로 3.0% 감소

ㅇ 르노삼성은 닛산 위탁생산차(로그) 수출 감소로 0.8% 감소

< ’17. 1월 업체별 수출 현황 (단위 : 대, %) >

구 분 ’16.1월 ’16.12월 ’17.1월
증 감 률

점유율 전월비 전년동월비

합 계 199,649 298,504 179,395 100.0 -39.9 -10.1

현 대 72,498 114,655 56,500 31.5 -50.7 -22.1
기 아 71,371 123,192 70,910 39.5 -42.4 -0.6
한국지엠 39,267 35,966 35,628 19.9 -0.9 -9.3

쌍 용 3,511 6,005 3,405 1.9 -43.3 -3.0

르노삼성 12,923 18,539 12,816 7.1 -30.9 -0.8

기 타 79 147 136 0.1 -7.5 72.2

* 자료 : 한국자동차산업협회
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참고 4  1월 브랜드별 자동차 국내 판매 현황

< ‘17. 1월 브랜드별 자동차 국내 판매 현황 (단위 : 대, %) >

구  분 ’17.1월 전월비 전년동월비 비중 ‘16.1월 ‘16.12월

합 계 123,575 -33.6 0.2 100.0 123,379 186,035

현 대 45,100 -37.5 -9.5 36.5 49,852 72,161
기 아 35,012 -29.4 -9.1 28.3 38,505 49,600
한국지엠 11,634 -36.5 25.4 9.4 9,279 18,313
쌍 용 7,015 -34.4 6.8 5.7 6,571 10,700
르노삼성 7,440 -47.2 254.1 6.0 2,101 14,078
타타대우 157 -40.3 -31.7 0.1 230 263
대우버스 543 -32.4 -10.5 0.4 607 803

Mercedes-Benz 6,848 21.7 59.3 5.5 4,298 5,625

BMW 2,415 -58.6 0.2 2.0 2,410 5,834

Ford 1,023 12.5 -2.8 0.8 1,053 909

Toyota 895 -7.8 225.5 0.7 275 971

Lexus 724 -49.2 25.5 0.6 577 1,424

Honda 684 41.9 68.5 0.6 406 482

Land Rover 595 -38.1 -31.9 0.5 874 962

MINI 541 -10.4 11.8 0.4 484 604

Nissan 518 -1.7 99.2 0.4 260 527

Chrysler 501 -29.7 50.9 0.4 332 713

Audi 474 100.8 -75.1 0.4 1,900 236

Volvo 436 -6.4 -5.8 0.4 463 466

Porsche 273 170.3 3.0 0.2 265 101

Jaguar 234 -53.8 30.0 0.2 180 506

Peugeot 164 -23.4 -38.1 0.1 265 214

Infiniti 131 -17.1 -66.6 0.1 392 158

Cadillac 80 -38.9 63.3 0.1 49 131

Citroen 72 -57.9 71.4 0.1 42 171

Fiat 57 -18.6 256.3 0.0 16 70

Lamborghini 5 -28.6 - 0.0 0 7

Rolls-Royce 3 -40.0 -50.0 0.0 6 5

Bentley 1 0.0 -96.3 0.0 27 1

Volkswagen 0 - - 0.0 1,660 0

국산차         106,261 -34.9 1.2        86.0           104,973 163,336

수입차           17,314 -23.7 -5.9        14.0             18,406 22,699

* 출처 : 한국자동차산업협회, 한국수입자동차협회
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참고 5  1월 브랜드별 승용차 국내 판매 현황

 < ‘17. 1월 브랜드별 승용차 국내판매 현황 (단위 :대, %) >
구  분 ’17.1월 전월비 전년동월비 비중 ‘16.1월 ‘16.12월

합  계         103,635 -36.0 1.4     100.0           102,238 161,919

현 대 31,563 -43.2 -10.8 30.5 35,370 55,552

기 아 29,924 -32.2 -10.5 28.9 33,441 44,150

한국지엠 11,019 -36.4 29.3 10.6 8,521 17,322

쌍 용 7,015 -34.4 6.8 6.8 6,571 10,700

르노삼성 7,440 -47.2 254.1 7.2 2,101 14,078

Mercedes-Benz             6,848 21.7 59.3 6.6              4,298 5,625

BMW             2,415 -58.6 0.2 2.3              2,410 5,834

Ford             1,023 12.5 -2.8 1.0              1,053 909

Toyota               895 -7.8 225.5 0.9                275 971

Lexus               724 -49.2 25.5 0.7                577 1,424

Honda               684 41.9 68.5 0.7                406 482

Land Rover               595 -38.1 -31.9 0.6                874 962

MINI               541 -10.4 11.8 0.5                484 604

Nissan               518 -1.7 99.2 0.5                260 527

Chrysler               501 -29.7 50.9 0.5                332 713

Audi               474 100.8 -75.1 0.5              1,900 236

Volvo               436 -6.4 -5.8 0.4                463 466

Porsche               273 170.3 3.0 0.3                265 101

Jaguar               234 -53.8 30.0 0.2                180 506

Peugeot               164 -23.4 -38.1 0.2                265 214

Infiniti               131 -17.1 -66.6 0.1                392 158

Cadillac                 80 -38.9 63.3 0.1                  49 131

Citroen                 72 -57.9 71.4 0.1                  42 171

Fiat                 57 -18.6 256.3 0.1                  16 70

Lamborghini                  5 -28.6 - 0.0                    - 7

Rolls-Royce                  3 -40.0 -50.0 0.0                    6 5

Bentley                  1 0.0 -96.3 0.0                  27 1

Volkswagen                  - - - 0.0              1,660 0

국산차           86,321 -38.0 3.0      83.3            83,832 139,220

수입차           17,314 -23.7 -5.9      16.7            18,406 22,699

* 출처 : 한국자동차산업협회, 한국수입자동차협회

 이 보도자료에 대하여 자세한 내용을 원하시면 산업통상자원부 자동차항공과 

김정호 주무관(044-203-4325)에게 연락주시기 바랍니다.


